
 

• AUTOR: VĚRA JANSKÁ 

• ŠKOLA: Základní škola Slušovice, okres Zlín, příspěvková 
organizace 

• Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské škole 

• Datum: březen 2013 

• Číslo projektu: cz.1.07/1.4.00/21.2400 

VY_32_INOVACE_19_Nerostné suroviny_11 



Anotace 

• Materiál (DUM – digitální učební materiál) je určen pro práci na 
interaktivní tabuli, popřípadě práci s dataprojektorem. Využít se dá v 
předmětu zeměpis, ročníku osmém. Je součástí tematického okruhu Česká 
republika. 

• Je určen pro výklad učiva, procvičení učiva, vyhledávání v atlase 

• Slouží jako doplněk k učebnici M. Holeček, J. Kostner, L. Krajíček: Zeměpis 
Naší vlasti, Nakladatelství české geografické společnosti, Praha 1997 

 



Nerostné suroviny 



Základna 

• ČR má pestrou základnu, ale nedostatečnou 
pro hospodářství státu 

• Mnoho druhů dovážíme (železnou rudu, ropu, 
rudy, …) 

• Nejlepší situace je v těžbě paliv 

 



Naleziště černého uhlí 

• Na území České republiky se černé uhlí 
vyskytuje, či vyskytovalo v několika oblastech, 
jsou to 

•  plzeňsko-manětínská pánev 

•  kladensko-slánská pánev 

•  žacléřsko-svatoňovická pánev 

•  ostravsko-karvinská pánev  

• rosicko-oslavanská 



Černé uhlí 

• Těžba za posledních 50 let klesla téměř o 2/3 

• V současnosti se černé uhlí těží pouze v 
Ostravsko-karvinském revíru 

 

Důl Darkov 



Útlum těžby 

• Od r. 1994 velký útlum těžby, doly na 
Ostravsku byly zasypány, zprovoznění by stálo 
stovky miliard 

• Paradox: uhlí dovážíme pro potřeby hutnictví  

 z Polska 



Využití 

• Černé uhlí se používá  jako palivo např. v 
tepelných elektrárnách (ale velmi málo), 

•  na výrobu koksu, 

• má využití i a v chemii a ve farmaceutickém 
průmyslu 

 



Hnědé uhlí 

• v podhůří Krušných hor 

• Sokolovské, chomutovsko-mostecké pánvi a 
chebské 

• Těžba probíhá povrchovým způsobem 

Lom Bílina 



využití 

• Je méně kvalitnější než černé proto se 
většinou používá na spotřebu v 
domácnostech. 

 



Těžba ropy 

rok ropa (m³) zemní plyn (tis. m³) 

1992 96 496 102 030 

1995 173 383 119 222 

2000 204 319 106 899 

2005 340 632 98 750 



Zásoby 
 

Jihomoravský kraj 
• - Hodonínsko 
• - Koryčany 
• - Lednicko – valtický areál 
    - těží jen na Hodonínsku, 
 - velmi kvalitní 
 
 
• Využívá se ve farmaceutickém průmyslu. 

 



Zemní plyn 

• Většinou se nachází v ložiskách s ropou a 
uhlím. 

• Jeho využití: topení v domácnostech, palivo v 
elektrárnách, pohon automobilů, 



Uran 

• Uran je to jedna ze strategických surovin. 

• Je to radioaktivní nerost. ČR se nachází jeden z 
nejkvalitnějších na světě. 

• Výskyt u nás: Jáchymov, a Českomoravská 
vrchovina (Dolní Rožínka) 

 
Uraninit 



Vápenec 

• Používá se k výrobě vápna. Jemnozrnný 
vápenec se používá pro tiskovou techniku 
zvanou litografie (kamenotisk).  

• Těžba u nás: Berounsko, Štramberk. 

• V oblasti Pálavy byla těžba zastavena 

 



Vyhledej další suroviny v atlase a urči 
jejich naleziště 

• Kaolín 

• Sklářské písky 

• Živec 

 



Průmysl 

• Na těžbu surovin navazuje průmysl. 

• Urči obory průmyslu, který využívá danou 
surovinu 



Urči obory 

surovina 

• Ropa 

• Uhlí 

• Uran 

• Vápenec 

• Sklářské písky 

• Žula 

Obor průmyslu 

• Chemický, farmaceutický 

• Hutnictví 

• Energetický 

• Stavební 

• Spotřební – sklářský 

• stavební 



Citace 

• Soubor:Darkov.JPG. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 23.5.2007 [cit. 2013-06-05]. 
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Darkov.JPG  

• Soubor:Mineral Antracita GDFL001.JPG. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 4.10.2005 
[cit. 2013-06-05]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mineral_Antracita_GDFL001.JPG  

• Soubor:Lom bilina.JPG. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 30.11.2009 [cit. 2013-06-05]. 
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lom_bilina.JPG  

• Soubor:Koryčany - těžební středisko.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 30.3.2009 
[cit. 2013-06-10]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kory%C4%8Dany_-_t%C4%9B%C5%BEebn%C3%AD_st%C5%99edisko.jpg  

• Soubor:Pichblende.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 4.10.2010 [cit. 2013-06-10]. 
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pichblende.jpg  

• Trůn. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 7.10.2003 [cit. 2013-06-10]. Dostupné z: 
http://palavam.sweb.cz/palava/pala13.html  


